
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ г. СЛАВГОРОДА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

П Р И К А З 

17 декабря 2019 г.                                                                                                   № 733 

г. Славгород 

 

Об итогах муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательным предметам 

 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Алтайского края 

от 09. 09. 2019 № 1332 «О проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2019/2020 учебном году», в целях выявления и 

поддержки одарённых и талантливых учащихся с 11.11.2019 г. по 10.12.2019 г. на 

базе МБОУ «Лицей №17» был проведен муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников (далее – олимпиада) по 20 общеобразовательным 

предметам: английский язык, астрономия, биология, география, история, 

информатика и ИКТ, искусство (МХК), литература, математика, немецкий язы-

к, обществознание, ОБЖ, право, русский язык, технология, физика, физическая 

культура, химия, экология, экономика. 

Олимпиада проводилась в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденном приказом Министерства 

образования и науки РФ от 18 ноября 2013г. №1252. 

На основании вышеизложенного,  

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

        1.Утвердить: 

           1.1. Итоги муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам (приложение 1); 

          1.2. Список победителей и призёров олимпиады (приложение 2). 

          2. Объявить благодарность:  

             Харченко С.И., директору МБОУ «Лицей №17», за создание благоприятных 

условий для проведения олимпиады. 

          3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

предоставить председателям и членам экспертных комиссий  отгул в каникулярный 

период за период работы в качестве эксперта. 

          4. Руководителям школьных и муниципальных учебно-методических 

объединений проанализировать на заседаниях итоги муниципального этапа всерос-

сийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам и 

разработать совместный план действий по подготовке учащихся к олимпиаде в 

2020 – 2021 учебном году. 

5. Провести 20.12.2019 в 14.00 в МБОУ «СОШ №10» церемонию награжде- 

ния победителей  олимпиады. 

           6. Руководителям общеобразовательных  организаций  обеспечить  явку  

победителей олимпиады на церемонию награждения. 



 2 

          7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

                 

Председатель Комитета                                                             О. С. Тараненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Адам Наталья Львовна, 

Оберемок Александра Александровна 

5-17-86 



 3 

Приложение 1 

к приказу Комитета администрации 

г. Славгорода Алтайского края 

по образованию 

от 17.12.2019 № 733 

 

Итоги Олимпиады – 2019 

 

          В олимпиаде приняло участие 418 (в 2018 году - 389) учащихся 5-11-х 

классов 11 общеобразовательных организаций и 3 филиалов. 

          Экспертными комиссиями по предметам проверено 630 олимпиадных работ 

(в 2018 - 611), составлено 80 протоколов  и определено 152 призовых места (в 2018 

– 162):  

-среди 9-11-х классов – 90 (в 2018 году– 90); 

-среди 5-8х классов  62 (в 2018 году– 72).  

         Жюри олимпиады определило:  

- фактическое количество победителей – 42, призовых мест – 44, (в 2018 году -  

36/41): среди 9-11х классов – 27  (в 2018 году – 20) , среди 5-8х классов – 17 (в 2018 

году – 21); 

- фактическое количество призеров – 88, призовых мест - 113 (в 2018 году– 120): 

призовых мест среди 9-11х классов 66 (в 2018 году – 70) , среди 5-8х классов - 47. 

(в 2018году – 50). 

          Участников по списочному составу  - 630   (в 2018 году – 611). 

          Фактическое количество участников - 418: 

МБОУ «Лицей №17» - 71 (в 2018 г. – 59); 

МБОУ «СОШ №10» - 57 (в 2018 г. – 65); 

МБОУ «СОШ №15» -  99 (в 2018 г. – 86); 

МБОУ «СОШ №13» -  64 (в 2018 г. – 47); 

МБОУ «Селекционная СОШ» -  22 (в 2018 г. – 17); 

МБОУ «Славгородская СОШ» -  44 (в 2018 г. – 49); 

МБОУ « Пригородная СОШ» - 23 (в 2018 г. – 20); 

МБОУ «Нововознесенская СОШ» -  10 (в 2018 г. – 7); 

МБОУ «Семёновская СОШ» -13 (в 2018 г. – 12); 

МБОУ «Знаменская СОШ» - 9 (в 2018 г. – 9); 

МБОУ «Покровская СОШ» - 1 (в 2018 г. – 7); 

Филиал МБОУ «СОШ №13» - «СОШ №9» - 2 (в 2018 г. – 3); 

Филиал МБОУ «Славгородская СОШ» - «Архангельская ООШ» - 2 (в 2018 г. – 1) 

Филиал МБОУ «Славгородская СОШ» - «Максимовская ООШ» - 1 (в 2018 г. – 1). 

          26 учащихся - победители и призёры по нескольким предметам (2018г. - 23). 

          Приняли участие в олимпиаде по нескольким предметам 109 учащихся: 

МБОУ «СОШ №15» - 30; 

МБОУ «Лицей №17» - 25; 

МБОУ «СОШ №10» -16; 

МБОУ «СОШ №13» - 15; 

МБОУ «Селекционная - СОШ» -5; 

МБОУ «Славгородская - СОШ» - 6; 

МБОУ « Пригородная - СОШ» - 3; 

МБОУ «Нововознесенская – 2; 



 4 

МБОУ «Семёновская СОШ» -5; 

МБОУ «Знаменская СОШ» - 1; 

Филиал МБОУ «СОШ №13» - «СОШ №9» - 1, что составляет 26,1% от общего 

количества участников (в 2018 году 145 учащихся или 31% от общего количества 

участников). 

 

Победители: 

- обществознание – 4 (в 2018 году – 5) 

- английский язык – 5 (в 2018 году – 3) 

- астрономия – 1 (в 2018 году – 2) 

- немецкий язык – 1 (в 2018 году – 0) 

- история – 2 (в 2018 году – 2)  

- право – 3 (в 2018 году – 2)  

- информатика – 1 (в 2018 году – 0) 

- математика – 1 (в 2018 году – 4) 

- русский язык – 0 (в 2018 году – 1) 

- литература – 3 (в 2018 году – 5) 

- экология – 1 (в 201 году –0) 

- география – 1 (в 2018 году – 1) 

- физика – 3 (в 2018 году – 4) 

- биология – 5 (в 2018 году – 0) 

- ОБЖ – 6 (в 2018 году – 5) 

- МХК – 0 (в 2018 году – 1) 

- экономика – 0 (в 2018 году –0) 

- химия – 0 (в 2018 году – 0) 

- физическая культура – 5 (в 2018 году - 5)  

- технология- 2 (в 2018 году - 2) 

Призеры: 

- обществознание – 7 (в 2018 году – 7) 

- география – 5 (в 2018 году – 5) 

- право – 4 (в 2018 году – 3) 

- история – 3 (в 2018 году – 5) 

- экология – 3 (в 2018 году – 4) 

- биология – 13 (в 2018 году – 19) 

- английский язык – 8 (в 2018 году – 10) 

- астрономия – 3 (в 2018 году – 1) 

- немецкий язык – 2 (в 2018 году – 1) 

- математика – 10 (в 2018 году – 14) 

- физика – 3 (в 2018 году – 4) 

- литература – 9 (в 2018 году – 10) 

- информатика – 4 (в 2018 году – 5) 

- ОБЖ – 9 (в 2018 году – 6) 

- русский язык – 4 (в 2018 году – 6) 

- химия – 4 (в 2018 году – 4) 

- МХК – 2 (в 2018 году – 0) 

- экономика – 2 (в 2018 году – 3) 

- физическая культура - 10 (в 2018 году - 8) 

- технология - 3 (в 2018 году - 5) 



 5 

 

Проверено олимпиадных работ по предметам 

 

 
Предмет 5 

класс 

6 

класс 

7 

класс 

8 

класс 

9 класс 10 

класс 

11 

класс 

Итого 

Астрономия   0 0 0 6 4 10 

Экология   6 8 6 7 6 33 

История   6 9 6 5 9 35 

Информатика   2 2 2 4 6 16 

Русский язык   9 16 11 7 6 49 

Биология   9 10 8 7 10 44 

Обществознание   7 8 11 12 10 48 

Физическая 

культура 

  9 9 9 6 7 40 

Немецкий язык   0 2 0 0 2 4 

Физика   7 7 7 5 5  31 

География   4 9 7 5 6 31 

ОБЖ   3 7 7 5 3 25 

Литература   11 9 10 7 9 46 

Химия   0 8 5 4 4 21 

Математика 9 11 10 6 10 10 6 62 

Право   0 0 6 6 11 23 

Английский 

язык 

  7 7 4 7 12 37 

МХК   0 5 2 1 3 11 

Экономика   0 0 4 7 10 21 

Технология   17 26 0 0 0 43 

Итого 9 11 107 148 115 111 129 630 

 

 

Результаты олимпиады по школам (среди 5-11 классов) 

 

 

Наименование ОО 

 

При

няло 

учас

тие  

(фак

тиче

ски) 

Факти

ческое 

коли 

чество 

побе-

дите-

лей и 

призё

ров 

Общее 

количество 

призовых мест  

Победител

и 

(фактичес-

кое 

количество

) 

Призеры 

(фактическое 

количество) 

2019г. 2018г. 2019

г. 

201

8г. 

2019

г.  

2018г. 

Филиал МБОУ «СОШ 

№13» - «СОШ №9» 

2 1 1 0 1 0 0 0 

МБОУ «СОШ №10» 57 14 19 30 3 8 11 22 

МБОУ «СОШ №13» 64 12 17 27 3 6 9 21 

МБОУ «СОШ №15» 99 33 45 37 12 10 21 27 

МБОУ «Лицей №17» 71 26 41 45 15 13 11 32 

МБОУ «Славгородская 44 7 8 9 0 3 7 6 



 6 

 

Качество выполнения учащимися олимпиадных работ по 

общеобразовательным предметам 

от общего количества участников олимпиады (%) 

 

Наименование 

ОО 

Фактическое 

количество 

участников 

Фактическое 

количество 

победителей и 

призёров 

Качество (%) 

Филиал МБОУ  

«СОШ №13» - 

«СОШ №9» 

2 1 50 

МБОУ «Лицей 

№17» 

71 

 

26 36,7 

МБОУ «СОШ 

№10» 

57 14 24,6 

МБОУ 

«Знаменская 

СОШ» 

9 1 11,2 

МБОУ «СОШ 

№15» 

99 33 33,4 

МБОУ 

«Семёновская 

СОШ» 

13 4 30,8 

МБОУ «СОШ 

№13» 

64 12 18,8 

МБОУ 

«Славгородская 

44 7 15,9 

СОШ» 

МБОУ «Селекционная 

СОШ» 

22 5 5 6 2 1 3 5 

МБОУ «Семёновская 

СОШ» 

13 4 4 1 1 0 3 1 

МБОУ «Пригородная 

СОШ» 

23 7 8 4 5 0 2 4 

МБОУ «Знаменская 

СОШ» 

9 1     1 0 0 0 1 0 

МБОУ 

«Нововознесенская 

СОШ» 

10 2     2 2 0 1 2 1 

Филиал МБОУ 

«Славгородская СОШ» 

- «Максимовская 

ООШ» 

1 1 1 0 0 0 1 0 

МКОУ «Покровская 

СОШ» 

1 0 0 0 0 0 0 0 

Филиал МБОУ 

«Славгородская СОШ» 

- «Архангельская 

ООШ» 

2 0 0 1 0 0 0 1 

Всего: 418 113 152 193 42 43 71 156 



 7 

СОШ» 

МБОУ 

«Селекционная 

СОШ» 

22 5 29,5 

МБОУ 

«Пригородная 

СОШ» 

23 7 30,5 

МБОУ 

«Нововознесенская 

СОШ» 

10 2 20 

Филиал МБОУ 

«Славгородская 

СОШ» - 

«Архангельская 

ООШ» 

 

2 

 

0 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

Филиал МБОУ 

«Славгородская 

СОШ» -

«Максимовская 

ООШ» 

 

1 

 

1 

 

100 

МБОУ 

«Покровская 

СОШ» 

1 0 0 

Итого: 418 113 26,8 

 

 

Сравнительный анализ результатов 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам за последние три года 

 

 

 

 

 

 

 

№ п/п 2017г. 2018г. 2019г. 

1. Приняло участие  

(количество участников) 

417 389 418 

2. Всего призовых мест 199 (47,8% ) 163 (42%) 152 (36,4 

%) 

Из них: 

Победителей-43 

Призеров-156 

Победителей-41 

Призеров-122 

Победител

ей- 42 

Призеров-

109 

3.Участники регионального 

этапа 

олимпиады 

 

2 8 13 



 8 

Рейтинг результативности участия школьников ОО в олимпиаде 

 
Наименование  ОО Призовых мест Победителей Призеров 

Естественнонаучные и точные дисциплины  

(физика, астрономия, математика, география, химия, биология, экология, 

экономика, технология, информатика) 

МБОУ «СОШ №15» 23 6 17 

МБОУ «Лицей №17» 20 6 14 

МБОУ «СОШ №13» 9 2 7 

МБОУ «СОШ №10» 8 0 8 

МБОУ «Пригородная СОШ» 2 0 1 

МБОУ «Нововознесенская 

СОШ» 

1 0 1 

МБОУ «Селекционная СОШ» 1 0 1 

МБОУ «Славгородская СОШ» 0 0 0 

МБОУ «Семёновская СОШ» 0 0 0 

Филиал МБОУ «Славгородская 

СОШ» - «Максимовская ООШ» 

0 0 0 

Филиал МБОУ «СОШ №13» - 

«СОШ №9» 

0 0 0 

Филиал МБОУ «Славгородская 

СОШ» - «Архангельская ООШ» 

0 0 0 

МБОУ «Знаменская СОШ» 0 0 0 

МБОУ «Покровская СОШ» 0 0 0 

Всего: 64 14 50 

Гуманитарные и общественные дисциплины  

(русский язык, литература, история, обществознание, право, МХК, иностранные 

языки) 

МБОУ «СОШ №15» 17 3 14 

МБОУ «Лицей №17» 13 7 6 

МБОУ «СОШ №10» 9 4 5 

МБОУ «СОШ №13» 5 4 1 

МБОУ «Пригородная СОШ» 3 1 2 

МБОУ «Славгородская СОШ» 3 0 3 

МБОУ «Селекционная СОШ» 1 1 0 

МБОУ «Семёновская СОШ» 3 0 3 

МБОУ «Знаменская СОШ» 1 0 1 

Филиал МБОУ «Славгородская 

СОШ» - «Максимовская ООШ» 

1 0 1 

МБОУ «Нововознесенская 

СОШ» 

0 0 0 

Филиал МБОУ  «СОШ №13» - 

«СОШ №9» 

0 0 0 

МБОУ «Покровская СОШ» 0 0 0 

Всего: 56 20 36 

Здоровьесберегающие дисциплины (ОБЖ, физическая культура)  

МБОУ «Лицей №17» 8 3 5 

МБОУ «СОШ №15» 4 2 2 

МБОУ «Славгородская СОШ» 4 0 4 

МБОУ «Селекционная СОШ» 4 1 3 

МБОУ «СОШ №13» 3 0 3 



 9 

МБОУ «Пригородная СОШ» 3 3 0 

МБОУ «СОШ №10» 2 1 1 

МБОУ «Нововознесенская 

СОШ» 

1 0 1 

Филиал МБОУ «СОШ №13» -  

«СОШ №9» 

1 1 0 

МБОУ «Семёновская СОШ» 0 0 0 

МБОУ «Знаменская СОШ» 0 0 0 

МБОУ «Покровская СОШ» 0 0 0 

Филиал МБОУ «Славгородская 

СОШ» - «Архангельская ООШ» 

0 0 0 

Всего: 30 11 19 

 

Список школ, учащиеся которых приглашены на региональный  этап 

всероссийской олимпиады школьников 

 

ОО 
Участники региональный тура олимпиады 

2019 2018 

МБОУ «СОШ №15» 5 4 

МБОУ «Лицей №17» 5 3 

МБОУ «СОШ №13» 1 1 

МБОУ «Селекционная СОШ» 1 0 

МБОУ «Пригородная СОШ» 1 0 

МБОУ «Славгородская 

СОШ» 

1 0 

Всего:  14 8 

 

Список учащихся, занявших в олимпиаде два и более призовых места 

 
Фамилия, имя Класс ОО Предмет Место 

1. Власенко 

Анастасия 11 
МБОУ «Лицей 

№17» 

Обществознание 
победи-

тель 

Искусство (МХК) призёр 

Право призёр 

2. Помазная Дарья 
11 

МБОУ «Лицей 

№17» 

Право 
победи-

тель 

История призёр 

Обществознание призёр 

3. Устименко 

Степан 10 
МБОУ «Лицей 

№17» 

Физика 
победи-

тель 

Математика призёр 

Химия призёр 

4. Захарчук Дарья 
11 

МБОУ «Лицей 

№17» 

Биология 
победи-

тель 

География призёр 

Экология призёр 



 10 

5. Исхакова Алина 
10 

МБОУ «Лицей 

№17» 

Физическая культура 
победи-

тель 

Английский язык призёр 

ОБЖ призёр 

6. Хаметов 

Владислав 11 
МБОУ «Лицей 

№17» 

Экология 
победи-

тель 

Физическая культура призёр 

7. Волобуева 

Виктория 11 МБОУ «СОШ №15» 
Английский язык 

победи-

тель 

Экономика призёр 

8. Диркс Иван 
11 МБОУ «СОШ №15» 

География 
победи-

тель 

История призёр 

9. Гоман Ангелина 
9 МБОУ «СОШ №15» 

ОБЖ 
победи-

тель 

Литература призёр 

10. Лебедева 

Ксения 10 МБОУ «СОШ №15» 
ОБЖ 

победи-

тель 

Обществознание призёр 

11. Баков Данат 
8 МБОУ «СОШ №10» 

Литература 
победит

ель 

Технология призёр 

12. Нейман София 
8 МБОУ «СОШ №10» 

Обществознание 
победи-

тель 

Литература призёр 

Русский язык призёр 

13. Гордиенко Егор 
10 МБОУ «СОШ №13» 

Обществознание 
победи-

тель 

Право 
победи-

тель 

География призёр 

14. Винс Дмитрий 
7 

МБОУ 

«Пригородная 

СОШ» 

Физика 
победи-

тель 

История призёр 

15. Шило Николай 
9 

МБОУ 

«Селекционная 

СОШ» 

Физическая культура 
победи-

тель 

ОБЖ призёр 

16. Безуглов 

Михаил 10 МБОУ «СОШ №15» 

Английский язык призёр 

Астрономия призёр 

Математика призёр 

17. Шевченко 

Владислав 11 МБОУ «СОШ №15» 

ОБЖ призёр 

Физика призёр 

Английский язык призёр 

Астрономия призёр 

18. Сукач Максим 
10 МБОУ «СОШ №15» 

Астрономия призёр 

Физика призёр 



 11 

Экология призёр 

19. Михалева Дарья 
9 МБОУ «СОШ №13» 

Биология призёр 

Право призёр 

Обществознание призёр 

20. Побегайло 

Александр 9 
МБОУ «Лицей 

№17» 

Биология призёр 

География призёр 

Химия призёр 

Экономика призёр 

Математика призёр 

Английский язык призёр 

21. Кобцев Иван 

 
8 МБОУ «СОШ №15» 

Физика призёр 

Литература призёр 

22. Маслак Иван 
8 МБОУ «СОШ №10» 

Информатика и ИКТ призёр 

Биология призёр 

География призёр 

23. Година Наталья 
7 

МБОУ «Лицей 

№17» 

Английский язык призёр 

ОБЖ призёр 

24. Кузьмина Юлия 
8 МБОУ «СОШ №15» 

Английский язык призёр 

Искусство (МХК) призёр 

Математика призёр 

25. Писарев Кирилл 
7 МБОУ «СОШ №10» 

Русский язык призёр 

Физическая культура призёр 

26. Шиляева 

Людмила 8 МБОУ «СОШ №10» 

Русский язык призёр 

Технология призёр 

 

Выводы членов экспертных комиссий по предметам: 

Право: Сложнее дались задания открытого типа, предусматривающие 

аргументацию позиции, знание элементов механизма государства. 

География: 7-8 классы – Большие затруднения вызвали задания тестового раунда. 

Учащиеся плохо знают топографические знаки и геологические периоды развития 

Земли. 9 класс – Учащиеся плохо знают субъекты Российской Федерации. 10-11 

классы – Вызвали затруднения задания на знание муниципальных районов 

Алтайского края. 

Литература: 8 класс - Участники олимпиады умеют создавать текст собственного 

сочинения, владеют творческим воображением. Затруднения вызвал жанр комикса. 

9 класс – Выполнение аналитического задания вызвало у учащихся определенную 

трудность. 10 класс – Обучающиеся владеют приемами анализа художественнорго 

текста, теоретико-литературным понятийным аппаратом, умело используют 

фоновый материал из области культуры и литературы. Необходимо обратить 

внимание на анализ поэтического текста. 11 класс – Учащимся необходимо 

повышать уровень историко-литературной эрудиции. 

Химия: 8-9 классы – Наиболее успешно учащиеся справились с заданием на 

знание химического оборудования и методов разделения смесей веществ. 10-11 

классы – Наиболее успешно учащиеся справились с заданиями по проведению 

качественных реакций. Вызвали затруденения задания с примененим знаний в 

новых ситуациях. 



 12 

Экономика: Учащиеся продемонстрировали недостаточно высокий уровень 

теоретических знаний. Наибольшее затруднение вызвало решение экономических 

задач. 

Математика: 5 класс – Наибольшее затруднение вызвали логические задачи. 6 

класс – Лучше всего были выполнены задания логического характера. Наибольшее 

затруднение - задачи с элементами геометрии, задачи на построение. 7-9 классы – 

трудности в применении знаний в нестандартной ситуации при решении задач на 

алгебраическое доказательство. 10-11 классы – наименее решаемыми оказались 

задачи логического типа, задачи по теории чисел. 

Искусство (МХК): Без особой трудности были выполнены задания на 

соответствие и восстановление недостающей информации. Задания с фрагментами 

и изображениями произведений живописи вызвали затруднения. 

Физика: Наибольшее затруднение вызвали задания на движение, по механике, 

электричеству и оптике. 

ОБЖ: Задания соответствуют уровню знаний учащихся. Затруднение вызвал 

практический тур олимпиады.  

Русский язык: Преимущественно задания соответствуют возрастным 

особенностям развития учащихся. Однако в 9-11 классах задания были 

повышенной сложности, многие из которых оказались недоступными для 

участников.  

Немецкий язык: Учащиеся хорошо справились с чтением, страноведением, 

лексико-грамматическим текстом. Необходимо уделить больше внимания письму. 

Английский язык: Наибольшие трудности вызвали задания по аудированию и 

заполнению пропущенных слов в тексте. 

Экология: Затруднения вызвали вопросы, связанные с применением 

терминологии, обоснованием ответов. Участники показали низкий уровень знания 

по предмету. Анализ работ показал, что в образовательных организациях 

отсутствует целенаправленная подготовка учащихся к олимпиаде по экологии. 

Обществознание: Учащиеся показали средний уровень подготовки. Не вызвали 

затруднения задания на определение правильности утверждений, лишнего в ряду, 

решение логической задачи. Не достаточны навыки написания эссе. 

История: 7-8 классы – Учащиеся показали невысокий уровень предметной 

подготовки. Не вызвали затруднения задания по карте, работа с историческими 

источниками, но не смогли определить логические ряды, слабые знания по 

вопросам культуры. 9 класс – Уровень предметной подготовки средний. Не 

вызвали затруднение задания на выбор варианта ответа, соотнесение элементов. 

10-11 классы – Наибольшее затруднение вызвали задания на установление 

последовательности событий и при написании эссе. 

Информатика: Задания муниципального этапа в 7-9 классах вызвали 

определенную сложность у участников, связанную с использованием языков 

программирования высокого уровня при решении задач.  

Биология: Основное количество учащихся справилось с заданиями 

удовлетворительно. Затруднения вызвали задания по микробиологии, которые 

предполагают изучение биологии на углубленном уровне, знание научной 

терминологии. 

Физическая культура: Затруднения возникли в теоретической части, необходимо 

полнее давать теорию по истории спорта в России и за рубежом. 



 13 

Технология: Результаты олимпиады свидетельствуют о среднем уровне 

подготовки учащихся. Не все задания соответствовали возрастным особенностям 

учащихся.  

Астрономия: Справочный материал недостаточен, желательно использовать 

астрономический календарь школьника. Не все задания соответствуют 

пройденному на данный момент программному материалу. 

Итоговый вывод: Анализ работ участников муниципального этапа олимпиады 

показывает недостаточный уровень подготовки учащихся к олимпиаде по 

экономике, информатике и ИКТ, географии, экологии. Как отметили члены 

экспертных комиссий, задания в основном соответствовали программному 

материалу по многим предметам, носили творческий характер.  

Наиболее результативно учащиеся выполнили олимпиадные задания по 

литературе, английскому языку, немецкому языку, физике, ОБЖ, физической 

культуре. 

Рекомендация:  
Администрации общеобразовательных организаций продолжать совершенствовать 

работу по подготовке учащихся к школьному и муниципальному этапам 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам.  

 

 

Приложение 2 

к приказу Комитета администрации 

г. Славгорода Алтайского края 

по образованию 

от 17.12.2019 № 733 

 

Список победителей и призеров олимпиады 

 

Экология 
Класс Победитель Призер ОО Ф.И.О. 

руководителя 

10 
 Сукач Максим МБОУ 

«СОШ №15» 

Ягунова Наталья 

Вячеславовна 

11 

 Захарчук Дарья МБОУ 

«Лицей №17» 

Макарова Елена 

Владимировна 

Хаметов 

Владислав 

 МБОУ 

«Лицей №17» 

Макарова Елена 

Владимировна 

 Юрова Полина МБОУ 

«СОШ №13» 

Шевлякова 

Татьяна Ивановна 

История 

7 

 Винс Дмитрий МБОУ 

«Пригородная 

СОШ» 

Фищунова 

Наталья 

Васильевна 

9 

 Варнакин Александр МБОУ 

«СОШ №15» 

Фатян Лидия 

Владимировна 

Ильичев 

Ярослав 

 МБОУ 

«Лицей №17» 

Лимонова Лариса 

Анатольевна 

10 
 Гапичева Дарья МБОУ 

«Лицей №17» 

Лимонова Лариса 

Анатольевна 



 14 

11 

 Помазная Дарья МБОУ 

«Лицей №17» 

Лимонова Лариса 

Анатольевна 

Панин Андрей  МБОУ 

«Лицей №17» 

Лимонова Лариса 

Анатольевна 

 Диркс Иван МБОУ 

«СОШ №15» 

Петренко Наталья 

Анатольевна 

Биология 

7 

 Подпаракова Полина МБОУ 

«СОШ №13» 

Шевлякова 

Татьяна Ивановна 

 Беликова Екатерина МБОУ 

«СОШ №15» 

Ягунова Наталья 

Вячеславовна 

 Клементьев Роман МБОУ 

«СОШ №15» 

Ягунова Наталья 

Вячеславовна 

8 

Каптур 

Марина 

 МБОУ 

«СОШ №15» 

Ягунова Наталья 

Вячеславовна 

Гордиенко 

Екатерина 

 МБОУ 

«СОШ №15» 

Ягунова Наталья 

Вячеславовна 

 Маслак Иван МБОУ 

«СОШ №10»  

Шаламова Елена 

Ивановна 

 Воронько Данил МБОУ 

«СОШ №13» 

Шевлякова 

Татьяна Ивановна 

 Стрельников Илья МБОУ 

«Семеновская 

СОШ» 

Кузнецова Елена 

Николаевна 

9 

Мизюк 

Виталий 

 МБОУ 

«Лицей №17» 

Макарова Елена 

Владимировна 

 Михалева Дарья МБОУ 

«СОШ №13» 

Шевлякова 

Татьяна Ивановна 

 Побегайло 

Александр 

МБОУ 

«Лицей №17» 

Макарова Елена 

Владимировна 

10 

 Лях Мария МБОУ 

«СОШ №15» 

Ягунова Наталья 

Вячеславовна 

 Гапонько Алексей МБОУ 

«СОШ №10»  

Шаламова Елена 

Ивановна 

Бекк Леонид  МБОУ 

«Лицей №17» 

Макарова Елена 

Владимировна 

11 

Захарчук 

Дарья 

 МБОУ 

«Лицей №17» 

Макарова Елена 

Владимировна 

 Выприцкая Валерия МБОУ 

«Лицей №17» 

Макарова Елена 

Владимировна 

 Рожкова Алена МБОУ 

«Лицей №17» 

Макарова Елена 

Владимировна 

 

 Байдаулетова Адель МБОУ 

«Пригородная 

СОШ» 

Мортомбаева 

Надежда 

Зейнуловна 

Русский язык 

7 

 Писарев Кирилл МБОУ 

«СОШ №10» 

Помазанова 

Наталья 

Михайловна 

8 
 Нейман София МБОУ 

«СОШ №10» 

Зикс Марина 

Михайловна 



 15 

 Шиляева Людмила МБОУ 

«СОШ №10» 

Помазанова 

Наталья 

Михайловна 

 Сталев Дмитрий МБОУ 

«СОШ №10» 

Зикс Марина 

Михайловна 

Обществознание 

7 

Тараненко 

Никита 

 МБОУ 

«Семеновская 

СОШ» 

Карбан Анна 

Петровна 

 Романихин Артур МБОУ 

«Семеновская 

СОШ» 

Карбан Анна 

Петровна 

8 

Нейман София  МБОУ 

«СОШ №10» 

Теобальдт 

Александр 

Александрович 

 Веремеенко Матвей МБОУ 

«СОШ №15» 

Фатян Лидия 

Владимировна 

9 

 Михалева Дарья МБОУ 

«СОШ №13» 

Николюк Ядвига 

Петровна 

 Пфейфер Александр Филиал МБОУ  

«Славгородская 

СОШ» - 

«Максимовская 

ООШ» 

Захарченко 

Светлана 

Сергеевна 

10 
 Лебедева Ксения МБОУ 

«СОШ №15» 

Петренко Наталья 

Анатольевна 

 
Гордиенко 

Егор 

 МБОУ 

«СОШ №13» 

Николюк Ядвига 

Петровна 

 

 Корнев Дмитрий МБОУ  

«Знаменская 

СОШ» 

Дедух Ксения 

Григорьевна 

11 

Власенко 

Анастасия 

 МБОУ 

«Лицей №17» 

Лимонова Лариса 

Анатольевна 

 Помазная Дарья МБОУ 

«Лицей №17» 

Лимонова Лариса 

Анатольевна 

Физическая культура 

7 

Матюх 

Дмитрий 

 МБОУ 

«Пригородная 

СОШ» 

Дугин Владимир 

Викторович 

 Писарев Кирилл МБОУ 

«СОШ №10» 

Шестакова Ирина 

Владимировна 

 Трошина Регина МБОУ 

«Славгородская 

СОШ» 

Строзенко Марина 

Николаевна 

8 

 

Ларгина Диана  МБОУ 

«СОШ №10» 

Шестакова Ирина 

Владимировна 

 Пастухов Артем МБОУ 

«СОШ №13» 

Голубев Леонид 

Иванович  

 Жиряков Сергей МБОУ 

«Лицей №17» 

Лихоманов 

Виталий 

Федорович 



 16 

9 

 

Шило Николай  МБОУ 

«Селекционная 

СОШ» 

Перекрёстов 

Сергей 

Григорьевич 

 Цинько Иван МБОУ 

«Славгородская 

СОШ» 

Вебер Иван 

Яковлевич 

 Ивлиев Никита МБОУ 

«Селекционная 

СОШ» 

Перекрёстов 

Сергей 

Григорьевич 

10 

Исхакова 

Алина 

 МБОУ 

«Лицей №17» 

Лихоманов 

Виталий 

Федорович 

 Кива Дмитрий МБОУ 

«Нововознесенская 

СОШ» 

Зейбель Галина 

Николаевна 

11 

 Хаметов Владислав МБОУ 

«Лицей №17» 

Калинин Николай 

Николаевич 

Ейгель 

Александр 

 МБОУ 

«Пригородная 

СОШ» 

Дугин Владимир 

Викторович 

 Касьяненко Артем МБОУ 

«Селекционная 

СОШ» 

Перекрёстов 

Сергей 

Григорьевич 

 Питченко Диана МБОУ 

«Славгородская 

СОШ» 

Строзенко Марина 

Николаевна 

Немецкий язык 

8 

 Згода Юлия МБОУ 

«Славгородская 

СОШ» 

Гайдар Лидия 

Давыдовна 

11 

Збиранник 

Катрин 

 МБОУ 

«Пригородная 

СОШ» 

Полынцева 

Светлана 

Владимировна 

 Изаак Екатерина МБОУ 

«Славгородская 

СОШ» 

Пирская Светлана 

Анатольевна 

Экономика 

9  Побегайло 

Александр 

МБОУ 

«Лицей №17» 

Хажиахметова 

Наталья 

Александровна 

11  Волобуева Виктория МБОУ 

«СОШ №15» 

Петренко Наталья 

Анатольевна 

География 

7 
 Косогор Максим МБОУ 

«СОШ №15» 

Бокий Оксана 

Александровна 

8 
 Маслак Иван МБОУ 

«СОШ №10» 

Мирошников 

Сергей Андреевич 

9 

 Побегайло 

Александр 

МБОУ 

«Лицей №17» 

Солодилова 

Наталья 

Васильевна 

10  Гордиенко Егор МБОУ Дынер Наталья 



 17 

«СОШ №13» Сергеевна 

11 

 Захарчук Дарья МБОУ 

«Лицей №17» 

Солодилова 

Наталья 

Васильевна 

Диркс Иван  МБОУ 

«СОШ №15» 

Бокий Оксана 

Александровна 

Физика 

7 

Винс Дмитрий  МБОУ 

«Пригородная 

СОШ» 

Винс Вера 

Алексеевна 

8 
 Кобцев Иван МБОУ 

«СОШ №15» 

Бабанина Наталья 

Анатольевна 

10 

Устименко 

Степан 

 МБОУ 

«Лицей №17» 

Назаренко Ольга 

Геннадьевна 

 Сукач Максим МБОУ 

«СОШ №15» 

Бабанина Наталья 

Анатольевна 

11 

Фридель 

Ярослав 

 МБОУ 

«СОШ №15» 

Бабанина Наталья 

Анатольевна 

 Шевченко 

Владислав 

МБОУ 

«СОШ №15» 

Бабанина Наталья 

Анатольевна 

Искусство (МХК) 

8  Кузьмина Юлия МБОУ 

«СОШ №15» 

Лоза Наталья 

Петровна 

11  Власенко Анастасия МБОУ 

«Лицей №17» 

Заугарова Ольга 

Юрьевна 

Математика 

5 

Шкиль 

Елизавета 

 МБОУ 

«СОШ №13» 

Дмитриева 

Наталья 

Алексеевна 

 Фридель Дарья МБОУ 

«Нововознесенская 

СОШ» 

Брацило Елена 

Викторовна 

 Розгон Ярослав МБОУ 

«Лицей №17» 

Карамышева Вера 

Александровна 

 
 Комок Тимофей МБОУ 

«СОШ №10» 

Колесник Лариса 

Николаевна 

 
 Колбаса Амалия МБОУ 

«СОШ №15» 

Золодуева Ольга 

Ивановна 

6 

 Рябчун Егор МБОУ 

«СОШ №10» 

Мартынова Анна 

Иосифовна 

 Грабовская 

Фиорентина 

МБОУ 

«Лицей №17» 

Карамышева Вера 

Александровна 

8 
 Кузьмина Юлия МБОУ 

«СОШ №15» 

Пфайфер Ольга 

Александровна 

9 
 Адаричев Никита МБОУ 

«СОШ №15» 

Лях Елена 

Леонидовна 

10 

 Устименко Степан МБОУ 

«Лицей №17» 

Еврашина Наталья 

Васильевна 

 Безуглов Михаил МБОУ 

«СОШ №15» 

Лях Елена 

Леонидовна 

Английский язык 



 18 

7 

 

Сапенов Ильяс  МБОУ 

«СОШ №15» 

Теньзина Нателла 

Владимировна 

 Година Наталья МБОУ 

«Лицей №17» 

Афанасьева 

Валентина 

Петровна 

 Середа Мария МБОУ 

«СОШ №15» 

Теньзина Нателла 

Владимировна 

8 

Жидкова 

Софья 

 МБОУ 

«Лицей №17» 

Петрачкова 

Татьяна 

Григорьевна 

 Кузьмина Юлия МБОУ 

«СОШ №15» 

Теньзина Нателла 

Владимировна 

 Рудова Софья МБОУ 

«СОШ №15» 

Теньзина Нателла 

Владимировна 

9 
Толочина 

Елена 

 МБОУ 

«СОШ №15» 

Бредихина Нина 

Степановна 

10 

 Исхакова Алина МБОУ 

«Лицей №17» 

Петрачкова 

Татьяна 

Григорьевна 

Зверьков Егор  МБОУ «СОШ 

№15» 

Поготовка Ирина 

Николаевна 

 Безуглов Михаил МБОУ 

«СОШ №15» 

Поготовка Ирина 

Николаевна 

11 

Волобуева 

Виктория 

 МБОУ 

«СОШ №15» 

Бредихина Нина 

Степановна 

 Кондратьева 

Вероника 

МБОУ 

«СОШ №10» 

Герт Елена 

Юрьевна 

 Шевченко 

Владислав 

МБОУ 

«СОШ №15» 

Зарешнюк Ольга 

Геннадьевна 

Химия 

8 
 Мезер Адолина МБОУ 

«Лицей №17» 

 

9 

 Побегайло 

Александр 

МБОУ 

«Лицей №17» 

Коропатова 

Светлана 

Александровна 

10 

 Устименко Степан МБОУ 

«Лицей №17» 

Коропатова 

Светлана 

Александровна 

11 

 Захаров Виталий МБОУ 

«Лицей №17» 

Коропатова 

Светлана 

Александровна 

Литература 

7 

 Браун Елизавета МБОУ 

«Славгородская 

СОШ» 

Череш Яна 

Александровна 

8 

Баков Данат  МБОУ 

«СОШ №10» 

Зикс Марина 

Михайловна 

 Нейман София МБОУ 

«СОШ №10» 

Зикс Марина 

Михайловна 

 Кобцев Иван МБОУ 

«СОШ №15» 

Никитченко 

Анастасия 



 19 

Викторовна 

9 
 Гоман Ангелина МБОУ 

«СОШ №15» 

Анисимова Ольга 

Викторовна 

10 

Фур Алина  МБОУ 

«Селекционная 

СОШ» 

Гамаюнова Нина 

Ананьевна 

 Филатова Анна МБОУ 

«СОШ №15» 

 

 Томень Армана МБОУ 

«СОШ №13» 

Вареник Ирина 

Александровна 

 Мавриди Анна МБОУ 

«СОШ №10» 

Зикс Марина 

Михайловна 

11 

Терехина 

Лилия 

 МБОУ 

«Лицей №17» 

Кекина Ольга 

Борисовна 

 Тараненко Валерия МБОУ 

«Семеновская 

СОШ» 

Фриауф Валентина 

Егоровна 

 Власова Виктория МБОУ 

«Пригородная 

СОШ» 

Костюченко 

Татьяна 

Николаевна 

Право 

9 

Ильичев 

Ярослав 

 МБОУ 

«Лицей №17» 

Хажиахметова 

Наталья 

Александровна 

 Михалева Дарья МБОУ 

«СОШ №13» 

Николюк Ядвига 

Петровна 

10 

Гордиенко 

Егор 

 МБОУ 

«СОШ №13» 

Николюк Ядвига 

Петровна 

 Гейдарова Лейла МБОУ 

«СОШ №10» 

Теобальдт Оксана 

Ивановна 

11 

 Власенко Анастасия МБОУ 

«Лицей №17» 

Лимонова Лариса 

Анатольевна 

Помазная 

Дарья 

 МБОУ 

«Лицей №17» 

Лимонова Лариса 

Анатольевна 

 Чворун Павел МБОУ 

«СОШ №10» 

Скворцова 

Надежда 

Васильевна 

Информатика 

7 

 Шполтакова Дарья МБОУ 

«СОШ №13» 

Губер Ирина 

Анатольевна 

 Гузовской Данил МБОУ 

«СОШ №15» 

Котляр Екатерина  

Александровна 

8 
 Маслак Иван МБОУ 

«СОШ №10» 

Чемеков Алексей 

Олегович 

 

 Климов Кирилл МБОУ 

«Селекционная 

СОШ» 

Фриауф Людмила 

Николаевна 

11 
Гинцов 

Андрей 

 МБОУ 

«СОШ №13» 

Губер Ирина 

Анатольевна 

Технология (мальчики) 

7 Осипов Иван  МБОУ Лихоманов 



 20 

«Лицей №17» Виталий 

Федорович 

8 
 Баков Данат МБОУ 

«СОШ №10» 

Бруй Сергей 

Николаевич 

Технология (девочки) 

7 

Мухина 

Елизавета 

 МБОУ 

«СОШ №15» 

Костюченко 

Светлана 

Андреевна 

8 

 Дзюина Ольга МБОУ 

«СОШ №15» 

Костюченко 

Светлана 

Андреевна 

 Шиляева Людмила МБОУ 

«СОШ №10» 

Измайлова Лариса 

Юрьевна 

ОБЖ 

7 

Рябчун Ксения  МБОУ 

«Лицей №17» 

Калинин Николай 

Николаевич 

 Година Наталья МБОУ 

«Лицей №17» 

Калинин Николай 

Николаевич 

 Сулимов Егор МБОУ 

«СОШ №13» 

Никитин 

Владимир 

Петрович 

8 

Лаутеншлейгер 

Артем 

 МБОУ 

«Лицей №17» 

Калинин Николай 

Николаевич 

 Винникова 

Елизавета 

МБОУ 

«СОШ №15» 

Лоза Наталья 

Петровна 

 Семрягин Дмитрий МБОУ 

«Славгородская 

СОШ» 

Череш Александр 

Михайлович 

9 

Гоман 

Ангелина 

 МБОУ 

«СОШ №15» 

Лоза Наталья 

Петровна 

Табалюк 

Надежда 

 Филиал МБОУ 

«СОШ №13» 

«СОШ №9» 

Глебова Виктория 

Сафуановна 

 Шило Николай МБОУ 

«Селекционная 

СОШ» 

Перекрёстов 

Сергей 

Григорьевич 

 Бондарева 

Екатерина 

МБОУ 

«СОШ №13» 

Никитин 

Владимир 

Петрович 

10 

 Исхакова Алина МБОУ 

«Лицей №17» 

Калинин Николай 

Николаевич 

 Духанина Алина МБОУ 

«Лицей №17» 

Калинин Николай 

Николаевич 

Лебедева 

Ксения 

 МБОУ 

«СОШ №15» 

Лоза Наталья 

Петровна 

11 

Волков 

Владислав 

 МБОУ 

«Пригородная 

СОШ» 

Дугин Владимир 

Геннадьевич 

 Шевченко 

Владислав 

МБОУ 

«СОШ №15» 

Лоза Наталья 

Петровна 

Астрономия 



 21 

10 

 Безуглов Михаил МБОУ 

«СОШ №15» 

Бабанина Наталья 

Анатольевна 

 Сукач Максим МБОУ 

«СОШ №15» 

Бабанина Наталья 

Анатольевна 

11 

Пономарёва 

Виктория 

 МБОУ 

«СОШ №15» 

Бабанина Наталья 

Анатольевна 

 Шевченко 

Владислав 

МБОУ 

«СОШ №15» 

Бабанина Наталья 

Анатольевна 

 

 

 

Список участников регионального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

 

1. Безуглов Михаил - учащийся 10 класса МБОУ «СОШ № 15» - (математика) 

2. Гордиенко Егор – учащийся 10 класса МБОУ «СОШ № 13» - (право) 

3. Збиранник Катрин – учащаяся 11 класса МБОУ «Пригородная СОШ» - 

(немецкий язык) 

4. Ильичев Ярослав - учащийся 9 класса МБОУ «Лицей № 17» - (история) 

5. Панин Андрей - учащийся 11 класса МБОУ «Лицей № 17» - (история) 

6. Побегайло Александр - учащийся 9 класса МБОУ «Лицей № 17» - (экономика) 

7. Пономарева Виктория - учащаяся 11 класса МБОУ «СОШ № 15» - (астрономия) 

8. Сукач Максим - учащийся 10 класса МБОУ «СОШ № 15» - (физика) 

9. Толочина Елена - учащаяся 9 класса МБОУ «СОШ № 15» - (английский язык) 

10. Устименко Степан - учащийся 10 класса МБОУ «Лицей № 17» - (физика) 

11. Фур Алина - учащаяся 10 класса МБОУ «Селекционная СОШ» - (литература) 

12. Хаметов Владислав - учащийся 11 класса МБОУ «Лицей № 17» - (экология) 

13. Шевченко Владислав – учащийся 11 класса МБОУ «СОШ № 15» - 

(астрономия) 

 


